

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2016 và Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 40 năm hình thành và phát triển Nhà trường (1976-2016), Ban Giám hiệu trường đại học Đồng Nai tổ chức các phong trào thi đua trong cán bộ, viên chức (CBVC) và sinh viên toàn Trường với chủ đề:

Chủ đề: *Cán bộ, viên chức và sinh viên toàn Trường đoàn kết, sáng tạo, thi đua dạy tốt, học tốt, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Đồng Nai*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên CBVC và sinh viên đoàn kết, năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, học tập và phục vụ tốt; không ngừng rèn luyện đạo đức, nâng cao năng lực công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2016.

- Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong năm 2016 đối với CBVC và người học; đồng thời ôn lại truyền thống 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Đồng Nai, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Trường, gắn kết tình cảm của các thế hệ CBVC, giảng viên và sinh viên trong Nhà trường.

- Các hoạt động phong trào phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đi vào chiều sâu; từ đó động viên đội ngũ CBVC và sinh viên tiếp tục rèn luyện, phấn đấu nâng cao phẩm chất, năng lực; nâng cao nhận thức về niềm vinh dự và trách nhiệm đối với trường Đại học Đồng Nai, làm tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

II. NỘI DUNG

- Thi đua lập thành tích xuất sắc trên tất cả các mặt hoạt động, công tác, chào mừng kỷ niệm 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Đồng Nai.

- Thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; mỗi thầy cô giáo, mỗi CBVC là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo; xây dựng nếp sống văn hóa nơi công sở, văn minh nơi giảng đường.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế cho CBVC, người lao động và người học.

- Thi đua dạy tốt, học tốt, nghiên cứu khoa học tốt, phục vụ chuyên nghiệp, hiệu quả.

- Đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý, cải cách thủ tục hành chính, phát huy sáng kiến, nâng cao hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng và bảo vệ cảnh quan Nhà trường xanh, sạch, đẹp, bảo quản và sử dụng hiệu quả trang thiết bị cơ sở vật chất của Trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần; các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cho CBVC, người học với các hình thức phong phú, thiết thực.

1. Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt

- Phát động trong toàn trường phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, dạy thực chất, học thực chất. Công đoàn Bộ phận phối hợp với các phòng, khoa, các tổ chuyên môn lập kế hoạch phát động thi đua cho từng hoạt động với những nội dung cụ thể như: “Mỗi công đoàn Bộ phận có một mô hình hoạt động sáng tạo, phấn đấu mỗi đoàn viên CĐ có một đổi mới”, triển khai lồng ghép các cuộc vận động, các phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”. Mỗi cán bộ công nhân viên chức trong Nhà trường tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, có một đổi mới trong dạy học, quản lý, giáo dục học sinh; tích cực, năng động, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học và quản lý; tích cực thiết kế giáo án điện tử và phần mềm dạy học; tích cực nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, có nhiều sáng kiến, đổi mới phương pháp dạy học theo hướng dạy học theo chủ đề, dạy học tích hợp, liên môn góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục học sinh và công tác quản lý; thực hiện tốt việc “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được đơn vị, xã hội tôn vinh.

- Thực hiện các tiết dạy tốt với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Công đoàn Bộ phận phối hợp với các khoa, tổ bộ môn, tổ chức các buổi tọa đàm nêu gương các nhà giáo tiêu biểu trong Trường, tổ chức tốt các cuộc thi giáo viên giỏi chuyên môn giỏi và khuyến khích phong trào học lên sau đại học và học suốt đời. Các nội dung của cuộc vận động phải được thể hiện lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn của Nhà trường. Với học sinh, sinh viên tổ chức tọa đàm giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo; nêu những tấm gương nhà giáo tiêu biểu của ngành giáo dục và địa phương.

- Các đơn vị khoa, tổ bộ môn, tổ chức các hội thi nghiệp vụ sư phạm cấp khoa, phòng đào tạo tổ chức hội thi nghiệp vụ sư phạm cấp Trường nhằm tiến tới hội thi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc năm 2017.

2. Văn nghệ, Thể dục thể thao

- Đối với giảng viên:

+ Tổ chức hội thi “Tiếng hát nhà giáo trường Đại học Đồng Nai” nhằm ôn lại các ca khúc truyền thống cách mạng, ca ngợi quê hương, Đảng, Bác Hồ kính yêu, mái trường Đại học Đồng Nai hoặc các bài hát do chính giáo viên sáng tác.

+ Tổ chức các hoạt động thể thao trong giảng viên ở các đơn vị trong Nhà trường như: cờ tướng, quần vợt, cầu lông, bóng chuyền,... nhằm nâng cao thể chất, rèn luyện sức khỏe cho cán bộ công nhân viên toàn Trường.

- Đối với học sinh, sinh viên:

+ Giao cho đoàn thanh niên, hội sinh viên tổ chức các hoạt động văn nghệ với chủ đề “Hào khí 40 năm trường Đại học Đồng Nai”, các tiết mục văn nghệ phải gắn với mái trường, học sinh, sinh viên, hát về thầy cô, bạn bè, quê hương, đất nước,...

+ Tổ chức các giải hội thao trong sinh viên, nhằm tạo sân chơi thiết thực, rèn luyện sức khỏe trong sinh viên toàn Trường, qua đó có thể phát hiện các nhân tố nổi bật để có thể bồi dưỡng và đại diện trường tham gia các giải thể thao lớn ở các cấp trong khu vực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- Ông Trần Minh Hùng –Hiệu trưởng – Trưởng ban

- Ông Phạm Văn Thanh – Bí thư đảng ủy, P. Hiệu trưởng – Phó ban

- Ông Đinh Quang Minh – TVĐU, P. Hiệu trưởng – Phó ban

- Bà Phạm Thị Ngọc Dung – PCT CĐ cơ sở – UVTT

- Ông Trần Lê Tài – Bí Thư Đoàn trường – UVTT

- Ông Nguyễn Hoàng Lương – CT Hội SV – UVTT

- Các lãnh đạo là trưởng, phó các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc cùng tham gia làm ủy viên Ban.

Trách nhiệm của Ban chỉ đạo: Quán triệt chỉ đạo và tuyên truyền sâu rộng kế hoạch đến cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên trong Nhà trường; tổ chức chỉ đạo các bộ phận có liên quan xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể theo tinh thần của kế hoạch này.

- Các đơn vị thuộc Trường: có kế hoạch cụ thể triển khai phù hợp với từng đơn vị của mình; tạo điều kiện, và động viên các giáo viên tham gia hưởng ứng các hoạt động nghiên cứu khoa học, thi đua dạy tốt học tốt lập, tổ chức Hội thi nghiệp vụ sư phạm cấp khoa và cấp Trường.

- Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên: Phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn Trường, các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Thời gian tổ chức thực hiện

- Tháng 9/2016: Phát động phong trào thi đua và triển khai và thực hiện kế hoạch trong toàn Trường.

- Tháng 10/2016: tổ chức các hoạt động thể dục-thể thao; dạy tốt học tốt.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ.

- Các hoạt động phong trào kết thúc trước ngày 18/11/2016.

Trên đây là kế hoạch “Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Đồng Nai”. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng Ủy; BGH;
- Các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn trường;
- Đoàn TN, HSV trường;
- Lưu VP



TS. Trần Minh Hùng